Pedido Complementar

Pedido complementar realizado por:

fernando.tavares - FERNANDO GODINHO TAVARES

ricardo.nascimento - RICARDO SIDNEY NASCIMENTO SILVA

____________

* Documento gerado automaticamente pelo sistema

Este documento foi assinado por: [RICARDO SIDNEY NASCIMENTO SILVA, FERNANDO GODINHO TAVARES]

Documento juntado por michelle.monteiro - MICHELLE CARREIRA MIRANDA MONTEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
COORDENADORIA DE SAÚDE

OFÍCIO CSAD Nº 006/2022

     Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2022.

À

Excelentíssima Desembargadora Federal do Trabalho

Dra. EDITH TOURINHO

DD. Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região

Assunto/Ref.: Avaliação da Retomada de Atividades Presenciais – Cenário atual da

Pandemia de Covid-19 – Crescimento de casos

   Senhora Presidente,

Ao tempo em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos

complementar as informações oferecidas à Administração do Tribunal nos Ofícios CSAD

Nº 02 e 05/2022, no tocante ao atual estágio da Pandemia da Covid-19, sobretudo quanto

ao crescimento dos casos positivos de Covid-19.

Considerando:

1- O que dispõem o Ato Conjunto nº 14/2020, da Presidência e da

Corregedoria deste Regional, com a redação que lhe foi dada pelo Ato Conjunto nº

05/2021;

2 – Que a Administração do Tribunal está acompanhando atentamente a

evolução do estágio atual da pandemia da Covid-19, mormente a disseminação da variante

ômicron, notoriamente mais contagiosa;

3 – O papel institucional da Coordenadoria de Saúde em orientar a

Administração, com bases técnico-científicas, na tomada de decisões em relação a

assuntos relacionados à saúde;

Este documento foi assinado por: [RICARDO SIDNEY NASCIMENTO SILVA, FERNANDO GODINHO TAVARES]

Documento juntado por michelle.monteiro - MICHELLE CARREIRA MIRANDA MONTEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
COORDENADORIA DE SAÚDE

4 – O que restou informado e proposto por esta Coordenadoria de Saúde

nos Ofícios CSAD nº 002/2022, de 10/01/2022 e nº 005/2022, de 16/01/2022.

A Coordenadoria de Saúde entende ser necessário apresentar a

evolução dos mapas de risco da COVID-19 no estado do Rio de Janeiro. Para tal,

apresentamos os mapas de risco, respectivamente, da 63ª, 64ª, 65ª e 66ª atualizações.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
COORDENADORIA DE SAÚDE

  No acompanhamento ao longo do tempo é relevante destacar a evolução de

várias áreas no intervalo de uma semana, e até mesmo a evolução sucessivamente de

risco muito baixo para baixo e depois para moderado em três semanas. Neste momento,

há duas regiões em risco alto e todas as outras, inclusive duas das quais concentram a

maioria dos servidores do TRT, com risco moderado.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
COORDENADORIA DE SAÚDE

Nosso objetivo é prover informações mais completas à Presidência desta

Corte a fim de respaldar futuras decisões.

Submetemos respeitosamente à análise dessa Presidência, reiterando

nossa manifestação de consideração e apreço.

             (assinado digitalmente)                                                (assinado digitalmente)

          Fernando Godinho Tavares                                    Ricardo Sidney Nascimento Silva

    Médico – Chefe Substituto  da DIPER                                  Coordenador da CSAD

	Pedido - Certidão de Pedido Complementar
	Pág. 1

	Pedido - INFORMAÇÃO
	Ir para página 1